
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 058/12-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o  Ofício  n.°  210.2012.SUBJUR.
603439.2012.19415  e  a  Proposição  n.°  001.2012.SUBJUR.602824.2012.
19415,  subscritos  pelo Exmo.  Sr.  Dr.  José Hamilton Saraiva  dos Santos,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e Institucionais;

CONSIDERANDO o teor do voto do Exmo. Sr. Conselheiro
Relator,  Doutor  Flávio  Ferreira  Lopes,  nos  autos  do  Processo  n.°
612605.2012.19415;

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  121,  do  Regimento
Interno deste Sodalício; 

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério  Público,  à  unanimidade  dos  votantes,  em  sessão  ordinária
realizada em 14 de setembro de 2012;

RESOLVE:

APROVAR o  Assento  n°  002/2012-CSMP,  nos  seguintes
termos:

“O ARQUIVAMENTO DOS PROCEDIMENTOS E PEÇAS
DE  INFORMAÇÕES,  RELATIVOS  A  DIREITOS,
EXCLUSIVAMENTE,  INDIVIDUAIS,  AINDA  QUE
INDISPONÍVEIS,  PROTEGIDOS  NOS  TERMOS  DA  LEI
FEDERAL  N.°  10.741/2003,  DAR-SE-Á  NA  PRÓPRIA
PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA,  SEM  NECESSIDADE  DE
ENCAMINHAMENTO,  PARA  HOMOLOGAÇÃO,  PELO
COLENDO  CONSELHO  SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.”

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C.  CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 14 de setembro de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro



2

Resolução n.° 058/12-CSMP

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro e Secretária

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente


	RESOLUÇÃO N.º 058/12-CSMP

